
 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 - 08040   Urzulei (OG) - P.I. 00846380913 - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- - Email protocollo@comuneurzulei.it Pec protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 522 DEL 24/07/2023 REG.GEN 
N. 200 DEL 24/07/2023 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: 

Legge regionale n. 3 del 09.03.2022, art. 13, comma 2, lett. a) disposizioni in materia 
di contrasto allo spopolamento. concessione di contributi per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso degli anni 2022/2023. impegno di spesa 
anno2023 e contestuale liquidazione periodo Gennaio/Giugno 2023 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

VISTA la Legge Regionale 9 Marzo 2022, n.3, art.13 “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento, comma 2, lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione di 

contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la propria 

residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, adottato o in affido 

preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento del quinto anno di età del bambino  

VISTA la L. R. 21 febbraio 2023 n. 1 (Legge di stabilità 2023);  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n.19/80 del 01.06.2023 contenente i criteri e le 

modalità per la concessione dei contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 

2023 e anni successivi a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con 

popolazione inferiore a 3.000 abitanti, di cui alla lett. a), art.13, della L. R. n.3/2022;  

VISTE le Linee Guida approvate con la DGR di cui sopra  

VISTE le Determinazioni RAS: 

n. 1260 Prot n. 14553 del 07.06.2023 con la quale con la quale sono stati concessi in favore dei Comuni della 

Sardegna (tra i quali rientra il Comune di Urzulei per un importo totale di € 55.477,45 di cui € 36.000,00 per 

i nati nel 2022 ed € 19.477,45 per i nati nel 2023) i fondi per le finalità di cui alla DGR n. 19/80 del 

01.06.2023; 

n. n. 1300 Prot n. 15245 del 14.06.2023 con la quale con la quale sono stati liquidati i in favore dei Comuni 

della Sardegna (tra i quali rientra il Comune di Urzulei per un importo totale di € 55.477,45 di cui € 

36.000,00 per i nati nel 2022 ed € 19.477,45 per i nati nel 2023) i fondi per le finalità di cui alla DGR n. 

19/80 del 01.06.2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 511/192 del 21/07/2023 con la quale è stata accertata in entrata 

la somma di €. 55.477,45 

DATO ATTO che sono maturate economie nel 2022 per €.5.438,95 necessarie per far fonte al fabbisogno 

totale anno 2023.  

VISTA la propria Determinazione n. 476/179 del 06/07/2023 " Legge Regionale del 9 marzo 2022 n. 3 art. 

13 comma 2 lett. a - d.g.r. n. 19/80 del 01.06.2023. concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o 

in affido pre adottivo nel corso degli anni 2022 e 2023, a favore di nuclei familiari che risiedono o 

trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione inferiore a 3000 abitanti - - approvazione avviso 

pubblico e modulo di domanda."; 

RICHIAMATO l'avviso pubblico, pubblicato il 06/07/2023; 

DATO ATTO che l'avviso pubblico prevede l'erogazione del contributo mensile a coloro che lo hanno già 

percepito nel 2022 previa verifica dei requisiti e per i nuovi nati 2023, previa verifica dei requisiti previsti, 

tenendo conto dell'ordine cronologico di arrivo delle domande, fino a capienza delle risorse.            



VISTE le istanze pervenute al protocollo dell’ente di concessione del contributo regionale per l’anno 2023, 

DATO ATTO che sia le 5 istanze relative ai minori nati nell’annualità 2022 sia quelle per i minori nati nel 

2023 sono regolari e i richiedenti sono in possesso dei requisiti di cui alla DGR 19/80 del 

09/09/20201/06/2023. 

RITENUTO dover procedere all'approvazione dell'elenco dei beneficiari che hanno sino ad alla data odierna 

fatto istanza di beneficio nonché all'impegno di spesa del contributo per il primo semestre 2023, pari a € 

23.307,09 con gli importi stabiliti nel prospetto anonimizzato. 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell’importo totale di 23.307,09 quale contributo a favore 

dei beneficiari per il primo semestre 2023;  

VISTI: 

VISTI: 

-il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali; 

-lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2023, con il quale la dott.ssa Roberta Marcialis è stata nominata 

responsabile dell’Area Amministrativa. 

-il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 89 del 28.09.2018; 

-il vigente Regolamento di Contabilità il Bilancio di Previsione Finanziario per l’anno 2023/2025 e relativi 

allegati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/12/2022 

-il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2022, e il bilancio di previsione per l’anno 2023/2025 e relativi allegati, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 17/01/2022;  

-il Decreto Sindacale n. 1 del 12/01/2022 con il quale la Dott.ssa Roberta Marcialis è stata nominata 

Responsabile dell’area amministrativa. 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;  

DI APPROVARE in forma anonima, l'elenco dei beneficiari dei contributi anno 2023 le cui domande sono 

pervenute sino alla data odierna, a titolo di assegno mensile a favore di nuclei familiari che risiedono o 

trasferiscono la residenza nei comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti (alla data del 31 dicembre 

2020), per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022/2023, allegato alla presente 

determinazione; 

DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 59.152,25 in favore dei beneficiari indicati nell'allegato 

elenco ammessi ai contributi a titolo di assegno mensile per i nati nel corso degli anni 2022 e 2023, relativo 

all’anno 2023, imputando la stessa al Bilancio di previsione 2023/2025, gestione anno 2023 sul piano dei 

conti armonizzato 1.04.02.02.999, Missione 12 – Programma 05 – Titolo 1 – al capitolo 4120/102/1  

DI LIQUIDARE la somma complessiva di €. 23.307,09 in favore dei beneficiari, indicati nell'allegato, 

ammessi ai contributi a titolo di assegno mensile per i nati nel corso degli anni 2022 e 2023, relativo al primo 

semestre 2023; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio economico-finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

DI DARE ATTO che la presente verrà pubblicata nell’albo pretorio on line e su amministrazione 

trasparente. 

DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio Ragioneria e all’ufficio Segreteria per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 

Istruita da: 

MESINA GIOVANNA 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Roberta Marcialis  

 
 
 


